DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
INSTITUÍDO PELA LEI Nº 030 DE 12 DE MAIO DE 2009

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO MAURÍCIO MARQUES DOS SANTOS

ANO VII– Nº 2095– PARNAMIRIM, RN, 08 DE JULHO DE 2016  – R$ 0,50

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
SEARH

PORTARIA Nº 548/2016, 04 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, a servidora, Sônia Maria Fernandes do Nascimen-
to, matrícula nº 474, Auxiliar de Secretaria, do Quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, em virtude da concessão de aposentadoria através do
INSS - benefício de n° 172.493.853-0, com efeitos retroativos
a 30/06/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 549/2016, 04 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Remanejar o servidor JOSÉ CRISTIANO COSME PEREIRA,
matrícula nº 12044, Assessor Técnico N3, do Gabinete Civil
para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 550/2016, 05 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-

CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Edilson Medeiros de Góes, matrícula nº
10033, Professor de Matemática, do quadro desta Municipali-
dade, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

com efeitos retroativos a 30/06/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº: 551/2016, 05 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Remunerada para Curso de Mestrado,
a servidora Ana Karina Souto Evangelista, matrícula nº 10413,
Professora de Matemática, pertencente ao Quadro desta Muni-
cipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, por um período de 02 (dois) anos, com efeitos retroativos
a 22/06/2016, devendo retornar ao trabalho em 22/06/2018.

A referida Licença encontra amparo legal no Artigo nº 41,
da Lei nº 966/98, do Estatuto do Magistério do Município de
Parnamirim e nos Artigos nº 39 e 40 da Lei Complementar nº
052/2012, Plano de Carreira e Remuneração do Magistério.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 552/2016, 05 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-

CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Huilde Viana, matrícula nº 11526, Pro-

fessor de Inglês, do quadro desta Municipalidade, lotado na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retro-
ativos a 30/06/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 553/2016 , 05 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-

CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, Rute Regis de Oliveira da Silva, matrícu-

la nº 9993, Professora de Ensino Fundamental, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, com efeitos retroativos a 21/06/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Portaria nº 554/2016, 05 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Suspender, a pedido, a licença sem remuneração conce-
dida através da portaria nº 749/2015, do servidor, EDSON DO
CARMO FERREIRA, matricula Nº 7791, ocupante do cargo de
Topógrafo, lotado na Secretaria Municipal de Habitação e Regu-
larização fundiária, retroativo a 01/07/2016, com amparo legal
nos artigos 124, da Lei nº 140/69, o Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

Portaria nº 555/2016, 06 de julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Desligar, o servidor, Antônio Noberto da Silva, matrícula nº
1754,  Professor Regente, Classe P1, do Quadro desta Muni-
cipalidade, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, em virtude da concessão de aposentadoria através do
INSS - benefício de n° 173.536.463-8, com efeitos retroativos
a 09/05/2016.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 556/2016 , 05 DE JULHO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 Conceder, Licença sem remuneração, a servidora EDINALVA
RIBEIRO PIMENTEL URBANO, matrícula Nº 9688, no Cargo de
Professora de Pedagogia para Ensino Infantil, do quadro desta
Municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, por um período de 2 (dois) anos, a partir de 06/07/16,
devendo retornar ao trabalho em 06/07/2018.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

   Portaria Nº 557/2016, 06 de Julho de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RE-
CURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder, Licença Prêmio por assiduidade ao servidor DE-
OCLÉCIO MARQUES DE LUCENA FILHO, matricula Nº 1217, ocu-
pante do cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde, pelo período de 01/07/2016 a 28/09/2016, referente
ao quinquênio de 01/05/2007 a 01/05/2012, com amparo nos
artigos 124 e 125 da Lei nº 140/69, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Parnamirim.

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EDITAL
COMDICA

MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

EDITAL Nº 05/2016

A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha para o quadro

de Suplência do Conselho Tutelar II, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Resolução nº 04/2016 do COMDICA
e pela Lei nº 887/1994, alterada pelas Leis nº 1.296/2006 e
1.713/2015, tendo em vista

o Edital nº 04/2016, publica a Relação dos Candidatos com
inscrições deferidas:

1.Adi Francisca Lima de Sena;
2.Chrisleydia de Oliveira Celestino;
3.Leila Januário Estevam;
4.Maria Dionice Alves;
5.Maria Lucineide Rodrigues de França;
6.Paulo de Tarso Batista de Lima;

Parnamirim/RN, 07 de julho de 2016

Comissão Eleitoral

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
CÂMARA

PORTARIA Nº 207/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/

RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas
existentes.

RESOLVE:

2 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE JULHO DE 2016

Art. 1º - Nomear, Manasses Gomes de Souza, para o cargo de Con-
sultor Legislativo de Gabinete de Vereador - CLG, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete do Vereador Ricardo Hiraruy Alencar Gurgel.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 209/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no

uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear, George Silvestre de Lima, para o cargo
de Secretário de Gabinete de Vereador - SGV, existente nesta
Casa, com lotação no Gabinete do Vereador Sérgio Roberto de
Andrade Rebouças.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

 Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 211/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no

uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Maria Lopes Ricardo Simões, para o cargo

de Assessor Parlamentar de Gabinete de Vereador - APV, exis-
tente nesta Casa, com lotação no Gabinete do Vereador Sérgio
Roberto de Andrade Rebouças.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 215/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/

RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas
existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Renato Resende Ferreira de Souza, para

o cargo de Assistente de Gabinete de Vereador - AGV, existente
nesta Casa, com lotação no Gabinete do Vereador Sérgio Rober-
to de Andrade Rebouças.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 217/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/

RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas
existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Edilma Maia de Lima, para o cargo de As-

sistente de Gabinete de Vereador - AGV, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete do Vereador Sérgio Roberto de Andra-
de Rebouças.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 219/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/

RN, no uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas
existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Eduardo de Oliveira Patrício, para o cargo

de Chefe de Gabinete de Vereador - CGV, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete do Vereador Sérgio Roberto de Andra-
de Rebouças.

PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE JULHO DE 2016 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - 3

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 223/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no

uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Victor Lopes de Brito, para o cargo de Assessor

Jurídico de Gabinete de Vereador - AJV, existente nesta Casa, com lo-
tação no Gabinete do Vereador Sérgio Roberto de Andrade Rebouças.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 226/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no

uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, João Paulo da Silva Maciel, para o cargo de

Diretor de Departamento de Recursos Humanos e Tecnologia da
Informação - DRTI, existente nesta Casa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 227/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN, no
uso de suas atribuições legais e dentro das prerrogativas existentes.

RESOLVE:

 Art. 1º - Nomear, Naiara Karina Cunha Nunes, para o cargo de Asses-
sor de Nível Médio de Gabinete de Vereador - ANV, existente nesta Casa,
com lotação no Gabinete do Vereador Hamilton Rademacker Pereira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 05 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 228/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder Licença Eleitoral Remunerada ao servidor Eliseu

Porto Varela, matrícula 038, com efeitos a partir de 01 de julho de 2016,
devendo retornar ao trabalho em 03 de outubro de 2016. A referida Licen-
ça, encontra amparo legal na Lei Complementar n.º 064/90, art. 1º, II, “L”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 04 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

PORTARIA Nº 229/2016 - DRH

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/
RN, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Eleitoral Remunerada ao servidor Ale-

xsandro Dantas, matrícula 034, com efeitos a partir de 01 de julho
de 2016, devendo retornar ao trabalho em 03 de outubro de 2016.
A referida Licença, encontra amparo legal na Lei Complementar n.º
064/90, art. 1º, II, “L”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2016,
revogados as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Presidência, 04 de julho de 2016.

RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL
Presidente

4 – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  PARNAMIRIM, RIO GRANDE DO NORTE, 08 DE JULHO DE 2016